
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 13

adequação da atividade da instituição a seus fi ns de legalidade 
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fi scalizar 
a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos atos 
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público promover 
procedimento administrativo de apuração fi nalística de contas 
bem como, se necessário, inquérito civil público para averiguar 
eventuais irregularidades nas fundações e demais entidades 
de interesse social sem fi ns lucrativos mormente naquelas que 
recebem recursos públicos ou privados que tem fi ns assistenciais 
ou de interesse social;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para 
apuração fi nalística das contas da entidade de interesse social 
FEDERACAO DOS MOTO-TAXISTA, MOTO-FRE (FEDEMOPA) 
relativa ao ano-calendário 2011;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro 
próprio da Promotoria de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extra-judicial 
da Comarca de Belém;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Ofi cial do Estado;
IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do 
Estatuto do(a) FEDERACAO DOS MOTO-TAXISTA, MOTO-FRE 
(FEDEMOPA);
V) NOTIFICAR o(a) Sr(a). Responsável Legal do(a) FEDERACAO 
DOS MOTO-TAXISTA, MOTO-FRE (FEDEMOPA), a fi m de 
apresentar, até o dia 30/09/2012, a prestação de contas do ano-
calendário de 2011;
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos, 
atuando neste procedimento preliminar de prestação de contas, 
o(a) Sr(a). DOUGLAS JOSE DE PINHO, Auxiliar de Administração 
do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Julho de 2012.
RODIER BARATA ATAIDE
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social,
Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, em exercício
NOTIFICAÇÃO E PORTARIA N° 248/2012-PAPPCF/PJFMF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442207
N O T I F I C A Ç Ã O

Ilmo(a). Sr(a).
Responsável Legal do(a) FEDERACAO PARAENSE DE ATLETISMO
TV HUMAITA N 2792, MARCO - BELEM - PA - CEP: 66095-220
A 1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial 
nos termos dos artigos 127 e 129 inciso II (serviços de relevância 
pública) da CF, artigo 26, inciso I, alínea “a” da Lei n° 8.625/93 
e dos artigos 3° do Decreto Lei n° 41 de 18/11/66 e art. 31 da 
Lei n° 8.742/93 (LOAS), NOTIFICA Vossa Senhoria a entregar 
até o dia 30/09/2012, na sede desta Promotoria, sito Ministério 
Público, Anexo I, Trav. Ângelo Custódio, n° 36, Telefone: 
4008-0458, a PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 2011, referentes ao 
recebimento das verbas públicas, conforme abaixo, assim como 
outras doações particulares.
CONVENENTE N° DO CONVENIO VALOR (R$) SEDUC 197.300,00- 
Anual
O programa de prestação de contas encontra-se no endereço 
- www.mp.pa.gov.br - (fazer download do sistema SICAP-
Prestação de Contas, Ano-Base 2011, Versão 2012) ou na 1ª 
Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extra-judicial, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, mediante entrega de um CD 
virgem. Na mesma ocasião V. Sa. receberá o CD com o programa 
gravado.
Segue em anexo Roteiro da documentação necessária a ser 
encaminhada juntamente com a Prestação de Contas a esta 
Promotoria.
Cientifi co-o(a) que a apresentação incompleta da documentação 
contábil de aferição de contas poderá importar na desaprovação 
das mesmas.
Cientifi co-o(a) ainda de que o não atendimento injustifi cado 
importará na imediata adoção de todas as medidas legais 
cabíveis inclusive ação judicial de prestação de contas.
Belém, 15 de Julho de 2012.
RODIER BARATA ATAIDE
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social,
Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, em exercício
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES E 

ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL,
FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 

DA COMARCA DE BELÉM
ROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR DE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
PORTARIA N° 248/2012-PAPPCF/PJFMF

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da 
Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extra-judicial 
com fundamento nas disposições constitucionais legais;
CONSIDERANDO que o(a) FEDERACAO PARAENSE DE ATLETISMO 
no ano-calendário de 2011 recebeu recursos públicos e privados 
que totalizaram a importância de R$197.300,00 (CENTO E 
NOVENTA E SETE MIL E TREZENTOS REAIS);
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará, na área de direitos sociais 
fundamentais, implementa ações visando o combate à corrupção 
e à improbidade administrativa, na utilização dos recursos 
destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles disponibilizados 

às fundações de direito privado e às entidades de interesse social 
ou assistencial;
CONSIDERANDO as funções institucionais do Ministério Público 
previstas nos artigos 127 e 129 da Constituição Federal, na Lei 
n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 
de fevereiro de 1993 e na Lei Complementar Estadual n° 057, 
de 06 de julho de 2006, (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Público fi scalizar, 
através da Promotoria de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extra-judicial 
da Comarca de Belém, as entidades sociais que tenham sede 
ou atuem no município de Belém, nos moldes dos artigos 127, 
caput, e 129, II, III, VI e IX da Constituição Federal; o artigo 55, 
IV, da Lei Complementar Estadual n° 57, de 06 de julho de 2006; 
os artigos 1° a 3° do Decreto-Lei n° 41, de 18 de novembro 
de 1966; Decisão do Conselho Nacional do Ministério Público, 
Corregedoria Nacional, Reclamação Disciplinar n° 1622/2011-
16; artigo 16 da Resolução n° 004/2012-CPJ-MPPA, de 12 de 
março de 2012;
CONSIDERANDO que o múnus ministerial abrange o exame de 
suas contas, a fi scalização do seu funcionamento, o controle da 
adequação da atividade da instituição a seus fi ns de legalidade 
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fi scalizar 
a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos atos 
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público promover 
procedimento administrativo de apuração fi nalística de contas 
bem como, se necessário, inquérito civil público para averiguar 
eventuais irregularidades nas fundações e demais entidades 
de interesse social sem fi ns lucrativos mormente naquelas que 
recebem recursos públicos ou privados que tem fi ns assistenciais 
ou de interesse social;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para 
apuração fi nalística das contas da entidade de interesse 
social FEDERACAO PARAENSE DE ATLETISMO relativa ao ano-
calendário 2011;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro 
próprio da Promotoria de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extra-judicial 
da Comarca de Belém;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Ofi cial do Estado;
IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do Estatuto 
do(a) FEDERACAO PARAENSE DE ATLETISMO;
V) NOTIFICAR o(a) Sr(a). Responsável Legal do(a) FEDERACAO 
PARAENSE DE ATLETISMO, a fi m de apresentar, até o dia 
30/09/2012, a prestação de contas do ano-calendário de 2011;
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos, 
atuando neste procedimento preliminar de prestação de contas, 
o(a) Sr(a). DOUGLAS JOSE DE PINHO, Auxiliar de Administração 
do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Julho de 2012.
RODIER BARATA ATAIDE
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social,
Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442367

PORTARIA: N° 93/2012
Objetivo: Autoriza a servidora a participar do Curso de Prestação 
de Contas e Tomada de Contas Especiais
Fundamento Legal: Portaria n° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
3052941/HELENA MARIA ROCHA COELHO (Assessor de 
Informática MP-AT4) / 6.0 diárias (Completa) / de 01/10/2012 
a 06/10/2012<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442098

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL RETIFICADO E 
CONSOLIDADO
Nº 004/2012

A Presidente do Instituto Ágata, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que em virtude do elevado número de 
candidatos inscritos para o Concurso Público Municipal de Porto de 
Moz/PA e não havendo espaço físico sufi ciente para a realização 
de todas as provas dia 21/10/2012, as provas para o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, serão realizadas dia 28/10/2012, de 

conformidade com o item 1.7 do Edital Retifi cado e Consolidado 
nº 004/2012, permanecendo as provas para os demais cargos 
dia 21/10/2012.

Belém (PA), 01 de outubro de 2012.
ALINE CRISTINA CARDOSO ROSA
PRESIDENTE DO INSTITUTO ÁGATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442105

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO/REPETIÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº.2012.003.PMA.SEHAB

Órgão: Secretaria Municipal de Habitação/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: Seleção de construtora para elaboração de projeto e 
construção de unidades habitacionais do PROGRAMA MINHA 
CASA, MINHA VIDA.
Data, Hora e Local da Abertura: 31/10/2012, às 10:00 
horas, na Secretaria Municipal de Habitação – SEHAB/PMA, 
à Avenida Cláudio Sanders, n°1000. Maguari, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 26 de setembro de 2012.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442300

AVISO DE LICITAÇÕES/RESUMO DE EDITAIS
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 11/2012. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção 
para serem utilizados pelas Secretarias do Município de Sapucaia-
PA.  PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
10h15m dia 15 de outubro de 2012. REGIMENTO: Lei Federal 
8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, e demais alterações posteriores. INFORMAÇÕES: 
O Edital completo, bem como os demais esclarecimentos 
poderão ser obtidos no seguinte endereço: Rua Dália, 77, 
Centro, CEP: 68.548-000, Município de Sapucaia – PA, e-mail: 
cpl_pmsapucaia@hotmail.com, Sapucaia-PA, 25 de setembro de 
2012. Weslany da Silva - C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442332

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.035.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: aquisição de Estesiômetro-Kit de Monofi lamentos 
para Teste de Sensibilidade a serem distribuídas às 
Equipes de Saúde da Atenção Básica;  aquisição de material 
de consumo, tipo pulseiras Tyvec, visando à implantação 
do Protocolo de Acolhimento com classifi cação de risco 
na Unidade de Pronto Atendimento –UPA Tipo III- Icui-
Guajara   e  aquisição de totens e banners, no Município de 
Ananindeua/PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 11.10.2012 às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08h00min às 14h00min, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2246
Ananindeua/PA, 28 de setembro de 2012.
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442345

2º TERMO ADITIVO – 560/12 – CONT. – 373/11 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2011-00004 – PMP/COMÉRCIO E 
TRANSPORTES BOA ESPERANÇA LTDA. Obj: Aquis. estim. de 
20.000 passagens rodoviárias destin. aos pacientes que realizam 
tratamento fora do domicílio – TFD, no trajeto Paragominas/
Belém/Paragominas. Ref. ao aumento de 25% no quantitativo 
do Cont. Valor R$: 157.750,00 Ord. de Desp: Adnan Demachki 
- Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 577/12 – CONT. – 008/12 – 
TOMADA DE PREÇOS – 039/11, PMP/ANA LEITE DA 
SILVA LOCAÇÃO. Obj: Cont. de emp. p/ locação de veículos 
p/ atender a Central de Abastec. Farmacêutico, TFD/Auditoria, 
Atenção Básica de Saúde e p/ simples remoção de pacientes de 
Paragominas p/ hospitais conveniados ao SUS – Sist. Único de 
Saúde em Belém. Ref. ao aumento de 11% no quantitativo do 
Cont. Valor R$: 18.000,00. Ord. de Desp: Adnan Demachki - 
Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 578/12 – CONT. – 009/12 – 
TOMADA DE PREÇOS – 039/11, PMP/MILHOMENS 
EMPREENDIMENTOS E TURISMO LTDA-ME. Obj: Cont. de 


